
 

COMUNE DI TRECENTA 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 39 del 22/12/2017 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 39 DEL 22/12/2017 
 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI GIACCIANO CON BARUCHELLA, TRECENTA, SAN BELLINO E 
CALTO 

PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE. 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventidue del mese di Dicembre alle ore 17:05, SEDE DEL CONSIGLIO, dietro 
regolare avviso di convocazione del 15/12/2017, Prot. N. 10778, contenente anche l’elenco degli affari da 
trattare, notificato ai Consiglieri in carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e pubblicato all’Albo 
Pretorio del Comune stesso nei termini di legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

LARUCCIA  ANTONIO SI 
ARMOTTI  PIERANTONIO -- 
TEGAZZINI MATTEO SI 
PAVANELLO SILVIA SI 
RIZZI  CRISTINA SI 
PANZIERA  GIANPIETRO -- 
PANZIERA  PAOLA -- 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 3 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. CIRILLO GIOVANNI, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LARUCCIA  ANTONIO, nella sua qualità di Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri:  
TEGAZZINI MATTEO 
PAVANELLO SILVIA 
RIZZI  CRISTINA 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 39 del 22/12/2017 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Rilevato che, a seguito di intervenuti accordi, è intenzione dei Comuni di Giacciano con Baruchella, 

Calto San Bellino e Trecenta di costituire convenzione per la gestione di un ufficio unico di Segreteria 

Comunale, ai sensi del D.P.R. 4 dicembre 1997, n° 465, e di servirsi dell'opera di un solo Segretario, anche al 

fine di ottenere un significativo risparmio della relativa spesa a beneficio dei comuni medesimi; 

 

Atteso che la Convenzione che si intende stipulare tra il Comune di Trecenta, San Bellino, Calto e 

Giacciano con Baruchella,  individuato Comune Capo Convenzione, consiste nel condurre in forma associata 

l’Ufficio di segretario Comunale e quindi nell’avvalersi, da parte dei Comuni convenzionati, dell’opera di un 

unico segretario comunale per l’espletamento delle funzioni che per legge, statuto e regolamento o 

provvedimenti sindacali, sono attribuite alla figura del segretario comunale; 

 

Visto l’art. 98 comma 3° del D. lgs 267/00, secondo il quale i comuni possono stipulare convenzione 

per la gestione dell’ufficio unico di Segreteria Comunale comunicando la costituzione all’Agenzia Sezione 

Regionale;  

 

Visto che la stipulazione di adesione alla Convenzione di segreteria comporta una riduzione di spesa 

che viene disciplinata, nella gestione dei rapporti anche economici tra i Comuni in parola, Enti interessati, 

secondo le modalità riportate nell’articolato che segue della presente convenzione;  

 

Evidenziato che le spese relative alla gestione associata graveranno per il 33,33% sul Comune di 

Giacciano con Baruchella, per il 25% sul Comune di Trecenta, per il 25% sul Comune di San Bellino e per il 

restante 16,66% sul Comune di Calto; 

 

Dato atto che la suddetta convenzione è classificata in classe IV^,  giusta circolare del Ministero 

dell'Interno n. 485E del 24 marzo 2015, avente ad oggetto "Convenzioni per l'Ufficio di Segreteria"; 

 

Visto l’art. 7, comma 31-ter, così come modificato dalla legge di conversione 30 luglio 2010 n. 

122,che ha disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari 

Comunali e Provinciali e la successione a titolo universale del Ministero dell’Interno; 

 

Visto il D. M. del 31 luglio 2010 del Ministro dell’Interno, che dispone la successione dei Prefetti 

dei comuni capoluoghi di regione ai soppressi consigli d’amministrazione delle Sezioni Regionali 

dell’Agenzia; 

 

Visto il D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Vista la delibera n. 150/1999 del C.d. A. dell’exAGES nazionale in tema di  nomina del Segretario 

comunale; 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 39 del 22/12/2017 

Acquisiti i pareri del responsabile in ordine alla  regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49, 

comma 1,  del   D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

  

Udita l’intervenuta discussione che si riporta in forma riassuntiva, come di seguito indicato: “Il 

Sindaco procede all’illustrazione della proposta, specificando il numero di ore per le quali si vincola il 

Comune di Trecenta, i relativi costi, i Comuni con i quali si addiverrà all’accordo”; 

 A seguito di votazione, avvenuta nelle forme di legge con il seguente risultato: 

Consiglieri presenti n. 4; 

Voti favorevoli n. 4; 

Voti astenuti n. / ; 

Voti contrari n. / ; 

 

DELIBERA 

 

1.DI APPROVARE lo schema di  convenzione in forma associata del servizio di segreteria comunale tra i 

comuni di Giacciano con Baruchella, capo convenzione, di Trecenta, di Calto e di San Bellino, allegato alla 

presente delibera per farne  parte integrante e sostanziale; 

 

2.DI DARE ATTO CHE la convenzione di segreteria  composta di  n. 12  articoli avrà la durata di anni 2 

(due) a partire dalla presa di servizio del titolare della convenzione. Diventerà giuridicamente efficace solo 

dal giorno di effettiva presa di servizio del segretario comunale titolare previo avvio del relativo 

procedimento; 

 

3. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro - tempore alla sottoscrizione del  patto associativo di che trattasi.  

 

Successivamente alla  stipulazione  la convenzione sarà  trasmessa, a cura del responsabile unico del 

procedimento, alla Prefettura di Venezia - Albo Segretari comunali e provinciali - Sezione  Regionale del 

Veneto unitamente all’ ulteriore documentazione necessaria, per gli adempimenti di competenza. 

 

Su proposta del Sindaco,  

con voti favorevoli 4;  

contrari / , 

 astenuti / , 

espressi per alzata di mano,  

su n. 4  presenti e votanti,  

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti del 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 39 del 22/12/2017 

comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 777 del 15/12/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere firmato dal Responsabile del Servizio  SPIRANDELLI SIMONE in data 15/12/2017 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell’area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile sulla proposta n.ro 777 del 15/12/2017 esprime parere FAVOREVOLE 
 
Parere firmato dal Responsabile del Servizio  SPIRANDELLI SIMONE in data 15/12/2017 
 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Sindaco Il Segretario Comunale 

Sig. LARUCCIA  ANTONIO Dott. CIRILLO GIOVANNI 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. \fqDatiAllbo:PROGRESSIVO\ 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  STELLA FRANCESCA attesta che 
in data 10/01/2018 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
1 

                                                           
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 



 
CONVENZIONE 

TRA I COMUNI DI GIACCIANO CON BARUCHELLA, TRECENTA, SAN 
BELLINO E CALTO 

PER IL SERVIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA 
COMUNALE.  

 
L'anno 2018 il giorno _____ del mese di _____, tra il Comune  di Giacciano con 
Baruchella,  C.F. ______________, legalmente rappresentato dal Sindaco 
Franco Natale Pigaiani, il Comune di Trecenta, C.F.  _____________, 
legalmente rappresentato dal sindaco Antonio Laruccia, il Comune di San 
Bellino, C.F.  legalmente rappresentato dal Sindaco Aldo D’Achille, e il Comune 
di Calto, C.F. ___, legalmente rappresentato dal Sindaco Michele Fioravanti, si 
conviene e si  stipula quanto segue; 
 

PREMESSO 
 

• L’Amministrazione comunale di _________ con delibera di C.C. n.  ______  
del _______, esecutiva ai sensi di legge e l’Amministrazione comunale di 
_________, con delibera di C.C. n. _______ del _____, esecutiva ai sensi di 
legge, e l'amministrazione comunale di ___________, hanno deciso lo 
svolgimento delle funzioni di segreteria in forma associata ai sensi  dell' art. 
98 comma 3 del  D. Lgs. n. 267/2000 e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
10 del D.P.R., n. 465 del 4.12.1997; 

 
 

ART. 1 - OGGETTO E FINE  
 

I Comuni di Giacciano con Baruchella, Trecenta, San Bellino e Calto, tutti in  
provincia di Rovigo, stipulano la presente convenzione allo scopo di svolgere in 
modo coordinato ed in forma associala le funzioni di Segreteria comunale, 
ottenendo un significativo risparmio della relativa spesa.  
 

ART. 2 - COMUNE CAPO CONVENZIONE  
 

Il Comune di Giacciano con Baruchella assume la veste di Comune capo 
convenzione.  
 

ART. 3 - NOMINA  E REVOCA DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Al Sindaco del Comune capo convenzione compete la nomina e la revoca del 
Segretario comunale. 
Salvo quanto disposto nell'atto deliberativo n. 113/2001 del C.d.A. dell' Ex 
Agenzia Nazionale dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, si 
osserveranno in materia, comunque, le disposizioni di cui agli atti deliberativi n. 
150/1999  e  164/2000 dell' Ex Agenzia. 
 

ART. 4 - MODALITA' OPERATIVE  
 

Con la presente convenzione i Comuni sopraindicati prevedono che un unico 
Segretario Comunale presti la sua opera in tutti gli Enti.  



Per la sostituzione in caso di impedimento o di assenza del Segretario 
Comunale si osserveranno le disposizioni di cui all’art. 15, comma 3, DPR 
465/1997, e le ulteriori disposizioni vigenti in materia, e quindi l’incarico di 
sostituzione sarà unico per i quattro Comuni convenzionati. 
 

ART. 5 - ORARIO DI LAVORO 
 

Le prestazioni lavorative del segretario sono articolate in  modo da assicurare il 
corretto funzionamento presso ciascun comune per un numero di ore lavorative 
proporzionale alle dimensioni degli apparati burocratici degli enti e alla 
complessità delle problematiche degli enti stessi. 
Il calendario dei giorni sarà stabilito di comune accordo tra i Sindaci dei 
Comuni, sentito il Segretario comunale, e potrà essere variato allo stesso modo 
per necessità di servizio. 
 

ART. 6 TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO 
 

Lo stato giuridico ed economico del segretario titolare della sede convenzionata 
è regolato dalla legge, dal vigente CCNl dei Segretari Comunali e Provinciali, 
dalle determinazioni del Ministero dell’Interno Ex Agenzia Autonoma per la 
Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali. 
Il segretario, nell’esercizio delle funzioni di sua competenza, si uniformerà alle 
direttive ed alle determinazioni del Sindaco competente in relazione al Comune 
interessato ed all’affare trattato. 
Spettano invece al Sindaco del Comune capofila le attribuzioni in ordine agli 
istituti connessi con il rapporto funzionale (es.: orario di lavoro, ferie e congedi); 
resta tuttavia ferma la necessità di procedere, ove occorra, di concerto con gli 
altri Sindaci. 
Al segretario spetta poi il rimborso delle spese di viaggio sostenute per 
spostarsi con il proprio mezzo da una sede all’altra della convenzione, rimborso 
quantificato in un’indennità chilometrica pari ad un costo della benzina verde 
per ogni chilometro ed equamente suddivisa tra i Comuni sulla base del 
presente testo convenzionale.  
 

ART. 7 - RAPPORTI FINANZIARI  E TRATTAMENTO ECONOMICO  
 

Il Comune capo convenzione provvederà all'erogazione delle intere 
competenze economiche spettanti al Segretario comunale e al recupero, con 
cadenza annuale,   delle spese a carico degli altri tre Comuni in convenzione.  
La spesa relativa al trattamento economico del Segretario Comunale, così 
come determinata dai  CCNL nel tempo vigenti, graviterà su ciascun Comune 
nella seguente  proporzione: 

 Comune di Giacciano con Baruchella 33,33% 
 Comune di Trecenta 25%; 
 Comune di San Bellino 25%; 
 Comune di Calto 16,66%. 

I Comuni nei quali ai dipendenti è riconosciuto il diritto al buono pasto devono 
attribuire tale spettanza anche al segretario comunale; simile emolumento va 
logicamente riproporzionato sulla base delle ore effettivamente svolte presso il 
Comune. 



Ancorché erogate dal Comune capofila, saranno a carico di ciascun Comune le 
somme spettanti al Segretario Comunale: a titolo di maggiorazione della 
retribuzione di posizione secondo i parametri definiti in sede di contrattazione 
integrativa nazionale; a titolo di retribuzione di risultato; per incarichi ed obiettivi 
specifici conferiti dalla singola amministrazione; per la cosiddetta indennità di 
galleggiamento allorchè se ne verifichino i presupposti. 
Rimangono a carico di ciascuna amministrazione singolarmente considerata le 
spese relative ai diritti di segreteria.  
 

ART. 8 - FORME DI CONSULTAZIONE  
 

Le forme di consultazione tra gli Enti convenzionati sono costituite da incontri 
periodici da tenersi almeno due volte all’anno tra i rispettivi Sindaci, che 
opereranno in accordo con il Segretario Comunale, al fine di garantire il buon 
funzionamento del servizio di Segreteria comunale e la puntuale esecuzione 
della presente convenzione.  
 

ART. 9 - DURATA E CAUSE DI SCIOGLIMENTO 
 

Quanto alla durata, la presente convenzione é da intendersi valida per un 
periodo di anni due  a partire dalla presa di servizio del titolare della 
convenzione. 

Essa ha comunque  carattere precario e, pertanto, potrà essere sciolta in 
qualunque momento per una delle seguenti cause:  

• Scioglimento consensuale mediante atti deliberativi consiliari adottati da tutte  
le Amministrazioni Comunali;  

• Recesso unilaterale di una delle amministrazioni comunali contraenti, da 
adottare con atto deliberativo consiliare con un preavviso di almeno 90 
giorni. 

Prima della  scadenza potrà essere rinnovata, stessa procedura, per un uguale 
periodo e/o per un periodo da concordare. 

 
ART. 10 - CLASSE DELLA CONVENZIONE  

 
La presente convenzione è classificata in classeIV^, (popolazione compresa 

dai 1 ai 3000 abitanti) ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di 
classificazione dei comuni ai fini dell'assegnazione del Segretario comunale. 
Non necessita di riclassificazione in quanto il Comune capo convenzione è già 
di classe IV^.  

 
ART. 11 - REGISTRAZIONE  

 
La presente convenzione  sarà repertoriata e registrata in caso d'uso ai sensi 
data vigente legge di registro.  
 

ART. 12 – NORME FINALI  
 

Per quanto non previsto nella presente convenzione, trovano applicazione le 
disposizioni di legge, del CCNL, dei Regolamenti e degli Statuti dei singoli 
Comuni in quanto compatibili. 



La presente convenzione, corredata dalle deliberazioni dei rispettivi C.C. e     
dall'atto di individuazione del segretario titolare, sarà inviata, in copia autentica,  
all'Agenzia Autonoma per la gestione dei Segretari Comunali e Provinciali 
sezione regionale Veneto per i consequenziali provvedimenti. 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto  
 
 
Comune di Giacciano con Baruchella 
 
Comune di Trecenta 
 
Comune di San Bellino 
 
Comune di Calto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 










